
 

 

 

 

 

 この度の台風２１号による停電断水等の被災に際し、心よりお見舞い申し上げます。 

本校でも警報と停電のため２日間の休校を余儀なくされ、各ご家庭にはご迷惑をおかけしました。 

９月６日（金）の夜には消防車やパトカーが出動し、学校近隣の方々をお騒がせする事態があ

りました。ご迷惑ならびにご心配をおかけしたにもかかわらず、ご報告やお詫びが遅くなり、大

変申し訳ございませんでした。この書面をお借りしまして改めて心よりお詫び申し上げます。原

因は、台風２１号の強風で破損した体育館の屋根からフロアへ大雨による漏水浸水により、火災

報知機が反応し、それに連動して警備会社、消防、警察に通報がなされたことによる出動でした。

雨対策は、台風当日９月４日の夕方に市教委の視察を受けて講じておりましたが、予想を上回る

雨量により被害が拡大したということです。実際には火災は一切ありませんでした。 

現在の学校の状況は以下の通りです。毎日市教委他各専門家の検査・視察を実施し、児童の安

全を確保しながら授業を実施するようにしています。 

２日間の休校の後６日には、ほとんどの子どもたちの元気な顔が見られ、少し安心しましたが、

一方で、なお断水や停電が続いているご家庭もあると聞き、心を痛めておりました。この週末に

は少しでも安らいで過ごしていただけましたでしょうか。時節柄もあり、お疲れが心身ともに出

る頃です。どうぞご自愛ください。学校としてもいろいろな困難の連続ですが、子どもたちが元

気に学校で過ごせるよう最善を尽くしてまいります。 

 さて、台風２１号と６日夜の大雨による本校の被害について、皆様からご心配の声をいただい

ておりますので、現時点での状況報告と今後の見通しを次のとおりお知らせいたします。 

状況は時事刻々変わっておりますので、変更も随時あることをどうかご理解ご了承いただきま

すようお願いいたします。ミマモルメの配信にご留意ください。 

 

１）台風２１号と、９月６日夜の大雨による本校の主な被害 

  ①全校停電 

  ②強風による体育館屋根の防水シートの剥がれと、屋根の一部破損 

  ③②による体育館屋根から館内フロアへの雨水浸水による床材の反り、剥離等 

  ④体育館フロアに溜まった雨水の、階下各教室への漏水浸水 

  ⑤電話とファックスの不通 

 

２）１）についての対応 

  ①９月５日に一旦復旧しました（一部停電中） 

  ②屋根から垂れ下がった防水シートの切除と破片落下防止措置を実施しました（９月７日済） 

  ③体育館フロアが全面使用不可となりました。床材全面張り替え工事を実施します（※１） 

④・体育館フロアに溜まった雨水除去のため、ゴムマットの全面敷設並びに雨水除去ルートの設

置をしました（９月８日市教委施設課）。今後も継続的に市教委による対応をお願いしてい

ます。 

・体育館屋根からの雨水漏水を防ぐため、次回晴天時（今週中）に防水塗装を実施し、体育大

会終了後、体育館屋根本格改修工事を実施する予定です（※２） 

・２階図工室は閉鎖し、南校舎３階「さとっこ２」教室を仮図工室として授業を行います 

・２階図書室は当面閉館します。再開や図書貸し出し返却等の利用については後日連絡します 

・計算科室は当面使用を見合わせ、計算科の授業は各学級にて計算科講師と担任で実施します 

・２階家庭科室、１階理科室、放送室の使用を当面見合わせます 

・事務室、校長室へのご用は、職員室にて承ります 

・職員室、保健室は通常通り使用可能です（現時点） 

・給食室はじめ、その他の教室は通常使用可能です（現時点） 

・使用見合わせや閉鎖とした教室の使用再開については、今後市教委ならびに業者の調査結果

により決定します。授業内容について支障が出ないよう、工夫して授業をしてまいります 

⑤現在も電話およびファックスの使用ができない状態です。復旧に向け、作業をしています 

※工事の実施にあたりましては、詳細が決まり次第別途お知らせいたします。児童の通学路や通

学用校門と、工事車両の出入り口や通路が極力重ならないよう配慮しながら工事がなされるよ

う、協議を進めていく所存です。 

 

３）※１※２ 体育館（屋根、フロア）改修工事について 

・詳しい工事計画についてはこれからの協議になりますが、３１年３月の卒業式は、改修の終

わった体育館で挙行できるよう、市が最大限に取り計らってくださるとの回答を得ています。 

・今年度の図工展については本校体育館での実施が難しくなりましたが、子どもたちの作品が

輝き、図工専科教員の指導力や感性が存分に発揮できる環境設定を工夫して、実施します。 

・７月から施工している個別空調設置工事は、予定通り１１月末までの週末を利用して実施し

ます。空調工事と体育館改修工事を並行して実施することになり、何かとご不便をおかけし

ますが、児童の安全には十分留意しながら施工を進めるよう万全の配慮をします。ご理解ご

協力の程お願いいたします。 

 

いずれにしましても、子どもたちの安全を第一に進めてまいりますので、ご理解ご協力を賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 

                               発行 平成３０年９月１０日 

                          尼崎市立武庫の里小学校 

                                校長 植木 加代子 

HPアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/e37/ 

台風臨時号 

Ｎｏ．１ 

学校だより 

武庫の里 

体育大会について 

現時点では、予定通り９月２２日（土）に実施する方向で、職員が全力で努力しておりま
す。９月５日付けで配布しましたプリントに従ってご予定ください。詳細の説明やお願いに
ついては後日別途プリントを配布いたします。 

しかし、前述のような状況によりやむを得ず変更せざるをえない可能性もございます。ご
不便やご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解ご協力をいただきますようお願いいたします。 


